fatebere, qui primo quae antea in usum non venerant, invenere, ingeniosos et claros fuisse viros, et si non eis, qui post effulxere, at suae tempestatis hominibus praestitisse. Nulla etenim est ars eodem inventa saeculo et perfecta [...] Sed quantumvis rudes primi illi inventores quisque in artificio suo fuerint, ex eo tamen quod invenerunt habiti iure sunt maximi et omnium aetatis suae excellentissimi. Itaque non si rudia ab initio vatum fuere carmina, rudes propterea ipsi fuere homines, quin potius summis ingeniis summisque naturae viribus praediti illud dicendi genus adinvenerunt, quod a vulgari consuetudine longe seiunctum diis immortalibus maxime conveniret, mortales autem omnis summa voluptate utilitateque afficeret, quando in eo deorum laudes, sacra, caerimoniae, oracula, praecepta, admonita ad iuste sancteque vivendum contineretur”.

⁵³ Fontius, *De Poetica*, I, *De doctrina poetarum*, 99: “Neque vero praeter egregiam quandam naturae dotem et caelestem furorem ac divinum Musarum numen, quanquam hoc etiam per se magnum profecto est, nihil aliud existimes antiquos vates obtinuisse. Nam cum sacerdotes deorum et prophetae et theologi summi essent poeta, caeteris quoque humanissimis artibus excellere. Inditio est sapiens ille Moses, quem cum deo locutum fuisse credimus, qui sanctum dei populum ex Aegypto deduxit, qui leges quas adhuc servant, Hebreis dedit, qui Pentatheucum poema toto orbe celeberrimum exaravit. Inditio sapientissimus ille Salomon et eius sanctissimus pater David Psalmis et Sapientia decantatis. Sic Hieremias, sic Iob, sic prophetae alii divino spiritu afflati scripsere carminibus. Sic deorum cultores maximi et Musarum alumni studiosissimi Amphion, Museus, Linus, Orpheus mundi generationem, solis et lunae cursum, deorum mysteria inferaque ac supera cantibus suis celebravere. Quibus in hominibus fuit summa virtus et

Al capdavall, Fontius no fa sinó repetir i ampliar el repertori de qualitats morals i intel·lectuals que els humanistes han atribuït als primers poetes a fi de distingir-los de la rusticitat del seu temps. En tot cas, es tracta d'una estratègia que no resol la contradicció de fons que deriva del fet que crítics i historiadors hagin concebut i tractat l'origen de la poesia, alhora, com el lloc on trobar-ne l'essència i el punt on començar-ne la història. La rellevància de l'argumentació de Fontius rau molt més en el fet que exposi obertament el problema, que no en la manera com intenta resoldre'l, justament perquè els teòrics cinc-centistes, a l'hora d'escriure la història de la poesia des dels orígens, també hauran d'intentar fer compatibles el mèrit de la invenció i el valor de la poesia primigènica amb les teories de la imitació i la visió progressista de la cultura i de les arts.